Second, it is also clear that his “counsel” to perform the lesser evil (“he ought indeed to commit adultery” [“iam faciat

<sup>7</sup> “Si autem, quod verius dicitur, non licet homini christiano adulteram coniugem occidere, sed tantum dimittere, quis est tam demens, qui ei dicat: fac, quod non licet, ut tibi liceat quod non licet? Cum enim utrumque secundum legem Christi illicitum sit, sive adulteram occidere sive illa vivente alteram ducere, ab utroque abstinendum est, non illicitum pro illicito faciendum. Si enim facturus est, quod non licet, iam faciat adulterium et non faciat homicidium, ut vivente uxore alteram ducat et non humanum sanguinem fundat. Quodsi est utrumque nefarium, non debet alterum pro altero perpetrare, sed utrumque vitare” (ibid. 2.15 [CSEL 41:401.4-15]). The phrase “non illicitum pro illicito faciendum” seems to cause difficulties in so far as, if, as the assumption is, the man executes his wife first, his remarriage in itself will not be illicit. The explanation is that, when he speaks of the remarriage as illicit, he has in mind the moral character it would have before the killing: “quis est tam demens, qui ei dicat: fac, quod non licet, ut tibi liceat quod non licet?”

adulterium”)<sup>8</sup> is part of a larger dialectical argument in which he examines all of the possibilities open to Pollentius in order to show that the pair “marry adulterously” and “avoid killing” is neither the only nor even the best pair of the possibilities open to him. Even under assumption (1) (which appears to be Pollentius’s assumption), it would be better for the wronged husband to have the adulterous wife killed (legally) so that he might then marry without committing adultery. Pollentius’s solution involves one illicit act (adulterous remarriage); this alternative solution involves none.

Under assumption (2) (i.e., under the law of Christ), it is open to the wronged man both to refrain from executing his adulterous wife *and* not to enter into an adulterous marriage. It is true, as Pollentius suggests, that an adulterous remarriage without an execution would be better than an illicit execution plus a “legitimate” remarriage since it would involve just one illicit act as opposed to one and a half—for, under assumption (2), an execution would be illicit and the subsequent marriage only doubtfully licit<sup>9</sup>—but, in fact, since both acts—adulterous remarriage and execution—are repugnant to the law of Christ, the wronged man ought to refrain from both.